possunt in jure Orientali, seu Græco-Romano, quod ex variis imperatorum, patriarcharum, et præsulum decretis coalitum est, typisque semel atque iterum excusum fuit, ab Emmaundo Boneldio primum, et postmodum a Marquardo Frehero, ex recensione Joannis Leunclavii.

XXXIV. *De canone synodi Ephesinæ quo prohibetur fides alteram a Nicæna seu Constantinopolitana scribi.* — Græci propter adjectam Symbolo vocem *Filioque* hoc uno adversus Latinos argumento pugnant, puta sancitum olim fuisse canone specialiter synodi Ephesinæ, licere nemini fides alteram proferre, vel conscribere, vel componere, præter eam quæ a sanctis Patribus Nicæna congregatis definita est. hoc ipso canone perinde pugnaverant olim Monophysitæ contra synodum Chalcedonensem, eo quod Symbolo attexuerit appendicem, qua Christus affirmaretur, *perfectus in divinitate, et perfectus in humanitate, consubstantialis Patri secundum divinitatem, et consubstantialis matri et nobis secundum humanitatem.* Eulogius Alexandrinus, Ephræmius Antiochenus (c), cæterique Catholici nihil aliud hæreticis istis responderunt (d), nisi Ephesino decreto prohiberi, *ne altera fides conscribatur, ἥς τὰ ἐναντία δόγματα πρὸς τὴν ἐν Νικαίᾳ καθέστηκε, cujus dogmata synodo Nicæna adversa sint: iis vero quæ ab illa definita sunt, puris inviolabilibusque servatis, apponenda, quæ rerum et temporum occasio postulaverit, sicut ipsamet apposuit. Atque hoc et rerum magistra natura docet, et Ecclesiæ usus non videtur rejecisse, καὶ τῆς Ἐκκλησίας ὁρᾶται τοῦτο στέργουσα διὰ παντὸς ἢ παραδόσις.*

XXXV. *Ephesinus canon ex Cyrillo expositus.* — Quid vero sequioris ævi Patrum sententias affero, quando Cyrillus ipse sui canonis Ephesini sensum enarravit in epistola ad Acacium Melitinesem, occasione cujusdam explicatoris professionis fidei quam Phœnicicæ episcopi conscripserant, ad eluendam Nestorianismi labem, quæ ipsis inurebatur? Declarat Nestorium, si eo tempore quo sibi ab omnibus proponebatur ut errorem suum ejuraret, ejusmodi confessionem exhibuisset, minime [XVIII] censitum fuisse *novum fidei Symbolum* condidisse. Perperam igitur Phœnicicæ præsules conviciis onerari, ac si *novum Symbolum* protulissent, perutili et necessaria fidei suæ expositione edita, ut se purgarent apud eos qui ipsos Nestorianam vocum novitatem approbare sibi persuaserant. *Sancitæ quippe et œcumenicæ synodus, inquit, quæ Ephesi convenerat, necessario providit, non oportere aliam fidei expositionem in Ecclesiis Dei inferre, præter eam quæ jam exstabat, quam beatissimi Patres nostri Spiritu sancto locuti definerant. Illi autem ab hac semel, nescio quomodo, dissentire visi, et quod neque recte sentirent, neque apostolicis et evangelicis dogmatibus adhærent, in suspicionem adducti,*

(a) Joan. Vecc. orat. 1 *De unione Eccl.*
(b) *Jus Græco Rom.* in resp. part.

(c) Eulog. ap. Phot. cod. 227; Ephr. ib. cod. 228.
(d) Maximi Opp. t. II, p. 140.

ἀρχαιωπῶντες ἀπηλλάγησαν ἂν τῆς ἐπὶ τοῦτα δι-
 δασκαλίας, ἢ μᾶλλον ἀπολογούμενοι, καὶ τῆς ἐνοῦ-
 σης αὐτοῖς δόξης τὴν δύναμιν ἐμφανίζοντες; *non-*
quid tacendo ab hac ignominia nota se liberassent,
an plena potius satisfactione, suaque sententia decla-
ratione?.... qui ergo vult hoc facere καινουργῶν μὲν
οὐδὲν, ἀλλ' οὐδὲ πίστει εὐθεσιν ὁρᾶται καινοτομῶν,
nihil utique novi molitur, nec fidei expositionem in-
novare reprehenditur, sed potius eam, quam de Christo
habet fidem, interrogantibus perspicuam reddit. Quam-
 obrem concludit hos episcopos nihil sua professione
 innovasse, καινοτομοῦντες ἢ ὡς προσεπάγοντες τοῖς
 πάλαι διωρισμένοις τὸ σύμπαν οὐδὲν, nihilve prorsus
 ad ea quæ olim sancita sunt adjecisse, sed potius in-
 culpatæ Patrum doctrinæ adhæsisse. Hæc Cyrillus. Ita-
 que formula fidei veris declarationibus auctior, non
 nova, aut altera fides censenda est, nec ejusmodi
 declarationes proprie dicta ad fidem additamenta
 sunt.

XXXVI. *Quando et a quibus vox Filioque adjecta*
primum sit Symbolo.—Atqui vox *Filioque* in Symbolo
 adjecta primum legitur in actis synodi Toletanæ
 tertiæ: cum jampridem in totius Hispaniæ concilio
 plenario adversus Arianos, Macedonianos et
 Priscillianistas secundum tritam Patribus Latinis
 assertionem definitum esset, Spiritum sanctum ex
 Patre Filioque procedere, ut significaretur eum
 esse de essentia utriusque et utriusque perinde con-
 substantialem, atque alteram esse personam ab
 utraque distinctam. Nam secundum Athanasii et
 Cyrilli theologiam, ratio propter quam spiritus
 sanctus substantiæ ejusdem est ac Pater et Filius,
 hæc est, quod nedum a Patre, verum etiam a Filio
 naturaliter procedat. Sicut enim Filius et Spiritus
 sanctus individue eatenus cum Patre conjunguntur,
 quatenus ex ipso absque divisione existunt:
 sic quoque Spiritus sanctus conjungitur cum Filio,
 quia procedit ex illo. Ac rursum Filius et Spiritus
 sanctus idcirco distinguuntur a Patre, quia
 ex ipso existentiam habent; ita Spiritum a Filio
 distingui necessum est, quia procedit ex ipso. Nam,
 ut antehac dictum est ex Nazianzeno, *mutuæ re-*
lationis diversitas diversam ipsorum fecit appellatio-
nem, atque diversæ illius relationis ratio altera
 non est præter ἕκαστον, hoc est personæ unius ab
 alia *effulsionem* sive processionem: nec alia ratione
 tres personæ differunt, ex Gregorii Nysseni do-
 ctrina, nisi κατὰ τὸ ἀλλάξαι καὶ ἀλλάττων εἶναι, *quate-*
nus alter causa est, et alter est ex causa. Declara-
 tionis igitur gratia est addita Symbolo vox *Filioque*,
 non ut dogma novum astrueretur.

XXXVII. *Ecclesia Romana criminationibus Græcorum*
purgata.—Quapropter nequaquam Ecclesia Ro-
 mana peccaverit, quando voculam unam Symbolo
 interseri ægre tandem indulsit; quam nempe ad fidei
 confirmationem explicationemque aliæ Occidentis
 Ecclesiæ jam olim censuerant admittendam. Hic

porro e re nostra est observare, Ephesino canone
 prohiberi fidem alteram conscribere præter Nicæ-
 nam, ac nihilominus ab eadem synodo admissam
 esse formulam in concilio generali Constantinopoli
 editam, hoc est Nicænam declarationibus variis,
 imo non paucis articulis auctam. Ex quo deduci
 potest *alterius fidei* vocabulo, non formulam, quæ
 explicationem Christianæ doctrinæ normam doceat,
 prohiberi; sed quæ spuria et peregrina dogmata
 complectatur. Enimvero hoc decretum synodus
 edixit propter formulam quamdam Nestorianam,
 quam Charisius presbyter Patribus detulerat. At-
 qui non solum œcumenica synodus Chalcedonensis
 Nicæno, seu Constantinopolitano, Symbolo appen-
 dicem adjecit: verum etiam in sexta synodo, re-
 clamante nemine, Petrus Nicomediensis, Theodo-
 rus, et alii episcopi, clerici et monachi, qui hæresi
 Monothelitæ consenserant, formulam Nicæna
 prolixiorem explicatioremque palam recitarunt (a)
 In septima quoque synodo (b) lecta est alia, a Theo-
 doro Hierosolymitano conscripta; itemque aliam
 rursum obtulerunt Basilius Ancyranus, et cæteri
 episcopi, qui Iconomachorum errores amplexati
 erant; quantumvis Ephesinus canon ediceret,
 minime fas fore hæreticis qui converti voluerint
 ad Ecclesiam alteram fidem præter Nicænam por-
 rigere. In hac eadem synodo lecta est professio
 fidei altera, quam Tharadius ad patriarchas Ori-
 entium sedium miserat: cumque Nicænum, seu
 Constantinopolitanum Symbolum, variis modis au-
 ctum et interpolatum continet, de Spiritu sancto
 hæc speciatim habet: Καὶ εἰς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον,
 τὸ Κύριον, τὸ ζωοποιόν, τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς δι' Υἱοῦ
 ἐκπορευόμενον. *Et in Spiritum sanctum, Dominum,*
vivificantem, qui ex Patre per Filium procedit. Quia
 vero Græci in concilio Ferrariensi, seu Florentino,
 dixerunt formulas istas fidei particulares fuisse,
 non communes; en alias plane communes et so-
 lemnes, quæ in ipsorum ritualibus habentur. He-
 bræum, seu Judæum, ante non baptizant quam
 fidei Christianæ primum professionem pronuntia-
 verit, quæ omnino diversa est a Constantinopoli-
 tano Symbolo, ut videre est in Euchologio, pag.
 344. In ordinatione episcopi, jubetur primum
 electus recitare Symbolum Constantinopolitanum,
 tum deinde, ac si hoc minime sufficiens sit, exposi-
 tio altera, tertiæque ab eo postulatur, quarum
 postrema Symbolum illud prædictum exhibet va-
 riis declarationibus admistum: quinimo hujus in-
 terpolati Symboli auctor fuisse Photius ipse indi-
 catur codice Cæsareo, cujus Lambecius meminit lib.
 VII, cod. 77, alias mitto formulas, quas Græci cude-
 runt, pro iis qui ex diversis [XIX] hæresibus aut sectis
 ad Ecclesiam convertuntur; tametsi feratur canone
 Ephesino *fidem alteram* licitum non esse porrigere
 iis qui vel ex paganismo, vel ex Judaismo, vel ex
 quacunque hæresi ad Ecclesiam converti voluerint,

(a) Sexta synodus gen., act. 10.

(b) Act. 2.

Aut ergo ipsi se violatæ hujus sanctionis reos agnoscant, aut adversum Latinos propter adjectam Symbolo declaratiunculam unam deblaterare desinant.

XXVIII. *Photianorum objectio altera.* — Objiciunt rursus cum suo Photio, Constantinopolitanæ synodi prioris Patres hunc articulum, qui ex Patre procedit, accepisse ex ipsismet Domini verbis, quæ in Evangelio leguntur, Joan. xv, 26, nec proinde debuisse Christi vocibus aliquid inseri (a). At vero hunc locum Patres nequaquam in Symbolo posuerunt, ut jacet apud evangelistam, sed præpositionem παρά in ex transmutarunt. In Evangelio siquidem legimus, ὁ παρά τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται, qui a Patre procedit: in Symbolo vero dixerunt, τὸ ἐκ Πατρὸς ἐκπορευόμενον, ex Patre procedentem. Quidni etiam Romanæ Ecclesiæ fas fuerit, voculam unam interpretationis ergo subjicere, eo maxime cum septima synodus et totus Oriens hæc ipsa Domini verba vocibus duabus, ὁ Υἱὸς, per Filium, a Tharasio interpolari concesserit? Quin et Epiphanius passim in *Panario* atque in *Ancorato* de Spiritu sancto profiteri non dubitat, τὸ παρά τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ ἐκπορευόμενον, qui ex Patre Filioque procedit, nihil veritatis, ne Christi voces, aut Symbolum adulterasse censetur.

XXXIX. *Romanus pontifex Latinis solum vocem filioque Symbolo adjicere concessit.* — At saltem non debuit Romanus pontifex, inquit, prætermissis concilio cæterorum patriarcharum, qui cum ipso divivum habent regimen Ecclesiæ, communi Symbolo quæquam adjicere. Ita fortasse quidem, si adjectionem istam ab universo orbe Christiano admittendam sanxisset ille. Verum hoc duntaxat Latinorum episcoporum urgentissimis votis annuit, ut in Occidentis Ecclesiis vox Filioque recitaretur in Symbolo, nec ullo decreto Orientales ad idem faciendum astrinxit: quin potius licet in concilio Lugdunensi a Græcis et Latinis cantatum sit intra missæ solemnia, qui ex Patre Filioque procedit, nequaquam exinde Græci ad Symbolum cum additamento deinceps et perpetuo recitandum obligati fuerunt. Imo vero hac conditione sædus iniri Michael Palæologus postulavit, ut *Ecclesia sua Symbolum semper dicat, prout dicebat illud ante schisma usque in hodiernum diem.* Id quod a pontifice et episcopis Latinis approbatum fuit. Consimiliter in synodo Florentina (b) Græci, nemine ex Latinis repugnante, dixerunt, τὸ εἰς προσθήκης ἡμεῖς οὐ δεχόμεθα πόνετε, additionem nequaquam omnino nos recipimus: sed concedimus vobis ut eam habeatis in Ecclesiis vestris. Quid plura? Clemens VIII, bulla 33, § 6, decrevit ut Græci credere teneantur Spiritum sanctum ex Filio procedere, sed non teneantur pronuntiare, nisi subtrahat scandalum. Quamobrem Græci qui Romanam Ecclesiam colunt, Symbolum libere recitant

sine additamento. Cæterum pari jure fas fuerat Occidentali Ecclesiæ voculam unam Constantinopolitano Symbolo inserere, quo centum et quinquaginta illis episcopis Orientalibus qui, in concilio Constantinopolitano primo convenere, inconsultis sede apostolica et Occidentis episcopis editam Nicææ formulam immutare, propter varias quæ exortæ erant hæreses: cum tamen, Athanasio in epistola ad Jevianum Augustum contestante, minime gentium liceret quidpiam eidem adjicere, aut detrudere. Sed quantumvis obtendant schismatici, adjectam Symbolo vocem discordiæ causam fuisse, ut et intolerabilem legatorum Romanorum factum et questum, prima mali labes petenda verius fuerit, a patriarcharum Byzantinorum ambitione conatu, quo propter præteritum et informem quendam Chalcedonensis concilii canonem jura sibi arrogabant æqualia iis quibus Romana et apostolica sedes potiebatur (c), ut οἰκουμένην, id est orbis patriarchæ, appellari vellent. Illis dudum pontifices Romani restitire usque ad Sergium et Michaelom Cerularium, qui, cum tyrannidem olim affectasset et postmodum factus episcopus, imperatores ipsos detrudere et instituere moliretur, nec proinde apostolicæ sedi subesse sustinebat. Insuper imperatores Græcorum moleste atque indignè ferebant, imperium Orientis regibus Francoorum ab episcopo Romano delatum esse. Auxerunt schisma partæ similitates occasione belli sacri, quod Latini in Sarracenos susceperunt, ac tandem expugnatio urbis Constantinopolitanæ, quam Franci nostri, invito pontifice Innocentio III, Græcis abstulerunt anno 1204, tenueruntque usque ad annum 1260. Post obitum Cerularii sæpe actum est de reconciliatione ambarum Ecclesiarum, juxta atque Byzantini imperatores rebus suis eam conducere persentiscerent, varique ideo concilia hinc inde habita sunt, in quibus præcipue disputatum est de processione Spiritus sancti, ac si pax et unio Ecclesiarum ab hoc uno capite penderet.

XL. *Concilium Barensis, et S. Anselmi de Spiritus sancti processione tractatus.* — Anno Domini 1098, Bari in Apulia concilium sat numerosum ab Urbano II, mense Octobri, celebratum est, in quo condecorum episcopi 185, ut narrat *Lupus Protospata*. Illuc quoque Græci accesserunt, ac tanta vi de processione Spiritus sancti disputarunt, ut Latini causa cecidisse putarentur; quantumvis plura ab apostolico (seu Papa Urbano II) *facunda ratione diserta esse*, ferantur a Simeone Umelmensi. Quocirca pontifex Anselmus, qui ibi aderat, clamoribus advocat, ut Ecclesiæ causam sustineat; id quod egregie præstitit Cantuariensis præsul. Finito concilio, quæ contra Græcos sanctus dixerat, amfiorum precibus pulsatus, scripto commendavit. Superest hodie Anselmi liber *De processione Spiritus*

(a) Phot. ep. encycl. ad patriarch.

(b) Sess. 25, pag. 498.

(c) Leo IX ep. 1, § 1x

sancti, in quo posthabitis quæ in aliis voluminibus olim statuerat, de modo quo Spiritus sanctus procedat a Patre; eo quod nimirum esset mutus amor utriusque (quod quidem ex Orientalium Patrum theologia [XX] non constare, in Baresi colloquio compererat) ipsismet Græcorum principiis sic adherescit, ut ex eis illud evincat quod contra nostros induciabantur. Hujus operis sui hanc summam esse ipsemet Anselmus docet: *Constat inexpugnabili ratione Spiritum sanctum esse de Filio sicut ex Patre: nec tamen esse quasi de duobus diversis, sed quasi de uno. Ex eo enim quo Pater et Filius unum sunt, id est ex Deo, est Spiritus sanctus, non ex eo unde alii sunt ab invicem. Sed quoniam Deus de quo est Spiritus sanctus, est Pater et Filius, idcirco vere dicitur esse de Patre et Filio, qui duo sunt. Atqui hoc ipsum est, ni fallor, quod sibi concedi postulavit Græci, ne duo principia admitti videantur; scilicet ex Patre et Filio non procedere Spiritum sanctum, qua duo sunt, sive qua duæ sunt hypostases, sed qua unum sunt secundum naturam divinam: Spiritus sanctus procedit de Deo, qui est Pater et Filius, inquit Anselmus, sine de essentia divina, in qua sunt unum Pater et Filius, non de eo in quo alii sunt ab invicem. Quemadmodum lacus non est de hoc unde diversi sunt ab invicem fons et rivus, sed de aqua in qua unum sunt. Sic exemplo Græcis familiari Latinorum causam tuetur et explicat.*

XLII. *De Petro Mediolanensi, ejusque lucubratiuncula.* — Circa annum 1113, Petrus Grosulanus (Græci *Chrysolanum* dicunt), qui ex Savonensi episcopo, Mediolanensis archiepiscopus renuntiatus fuerat, non sine Simoniacæ labis suspitione, cum Mediolani quietus agere prohiberetur, profectio Hierosolymitana suscepta, Constantinopolim venit, ubi coram Alexio Comneno de Spiritus sancti processione disputationem habuit, imo et cum ipsomet imperatore, ut colligitur ex Nicolao Hydruntino, lib. 1 *De proc. Spiritus sancti*, quem Leo Allatus citat lib. 11 *De consens. Occid. et Orient. Eccl.*, cap. 10. Ejus tractatus, qui in multis bibliothecis manu exaratus Græce exstat, ab eodem Leone Allatio editus est, t. 1 *Græciæ orthodoxæ*. Atque ex titulo quem codex Reg., n. 3327, præfert, apparet adversarium Petri fuisse Joannem Phuronou, monachum montis Gani, cujus potiora momenta Joannes Beccus patriarcha postmodum confutavit, orat. 1 *De unione Ecclesiarum*. Contra Grosulanum calumiam strinxerunt, in primis Nicolaus Methonensis et Eustratius Nicænus.

XLIII. *Dialogi Anselmi Havelbergensis cum Græcis.* — Paucis post annis Anselmus alter, episcopus Havelbergensis, cum Constantinopoli Lotharii II imperatoris legatus ageret apud Joannem Comnenum, qui Alexio proxime successerat, solemnè et publicum colloquium habuit de Spiritus sancti

processione, coram imperatore Byzantino, patriarcha, et quotquot in urbe Regia morabantur viri eruditione conspicui. *Aderant quoque non pauci Latini, inquit (a), inter quos fuerunt tres viri sapientes in utraque lingua periti et litterarum doctissimi, Jacobus nomine, Veneticus natione, Burgundio nomine, Pisanus natione. Tertius inter alios præcipuus Græcarum et Latinarum litterarum doctrina apud utramque gentem clarissimus, Moyses, Italus natione, ex civitate Pergamo. Iste ab universis electus est ut utrinque esset fœdissimus interpret.* Græcorum causam tutabatur Nichites, sive Nicetas, Nicomediensis, quem fuisse ait præcipuum inter duodecim didascalos, qui juxta morem sapientum Græcorum et liberalium artium et divinarum Scripturarum studia regunt, et cæteris sapientibus tanquam omnibus præminentes in doctrina præsumunt, et ad quos omnes quæstiones difficillimè referuntur, et ab eis solutæ deinceps sine retractatione, et pro confirmata sententia tenentur et scribuntur. Horum διδασκάλων, seu doctorum, quorum munia eleganter Anselmus hic describit, mentionem habes apud Zonaram lib. xv *Annal.*, n. 4, qui que eis prælicebatur, non solum διδάσκαλος Εὐαγγελίου, doctor Evangelii, verum et διδάσκαλος ὁλοκομεινῶν; doctor universalis, appellabatur. Nec dubium quin primum hunc locum Nicetas ille Nicomediensis obtineret, qui præcipuus inagistorum fuisse dicatur ab Anselmo. Post multa hinc inde objecta et responsa absque cavillis aut rixandi prurigine, Nichites, seu Nicetas concludit, Latinorum dogma haud absonum esse; verum non esse dicendum, Spiritus sanctus procedit a Filio, hoc est minime apponendum esse Symbolo, citra universalis synodi decretum. Collatione altera disputatum est de azymis et primatu papæ, eaque exitum eundem nacta est. Tum Nicetas (b) scandala propter que scissæ sunt Ecclesiæ orta esse dixit, ex quo Carolus quidam rex Francorum violenter Romanorum imperium invasit, et se patricium Romanæ urbis appellari fecit. Cujus tempore contra majestatem imperii monarchia divisa vel potius scissa est: unde non pauca scandala inter Latinos et Græcos orta sunt, non solum in imperialium institutionum varietate, verum etiam in ecclesiasticarum regularum diversitate. Hæc quidem, aliaque his consimilia jam dudum causantur Græci, quæ hujus instituti nostri non est refellere. Anselmus porro Havelbergensis collationes suas scripto mandavit, ad diluenda objecta episcopi cujusdam schismatici, qui ab imperatore suo Romam ad Eugenium III missus fuerat.

XLIII. *De Hugone Etheriano.* — Sub Manuele Joannis Comneni successore, Hugo Etherianus, ipsomet principe annuente, tres libros pro dogmate Latinorum conscripsit, in quibus præcipuos e schismaticis auctores copiose et erudite confutavit, puta

(a) Lib. 11, cont. Græc. cap. 2, t. 1 *Spicil.*

(b) Lib. 111, c. 14.

Nicomensie antistitem, Nicolaum Methonensem, Nicetam Byzantium, quem Philosophum appellat, Theophylactum, et Photium. Bessarion in epistola ad Alexium Philantropem, cujus fragmentum recitat Allatius lib. II *De consensu*, cap. 28, n. 5, narrat se legisse librum Nicetæ illius Byzantini qui Thessalonicensis metropolita postea fuerit, in quo se Latinorum sententiam approbare significaret, hoc uno dempto quod voculam *Filioque*, quam libet veram, Symbolo male adjectam ceuseret: Καὶ τὰ ὁ Θεσσαλονίκης οὗτος τῶ Λατίων προσέκειτο δόγματι. Τὸ γὰρ συμπέρασμα ἀληθὲς εἶναι ἐδίδαξεν, ἐμάχοντα δὲ, τοῦτο δὲ λεγόμενον, ὑπὲρ ὄνου σκιάς, μὴ δεῖν μᾶλλον τὴν Συμβόλῃ προσθεῖναι. In hujus librum cum Joannes Beccus incidisset eumque legisset, mox ejurato schismate Romanam fidem partesque amplexus est, teste Pachymere lib. VI *Hist.*, cap. 6, qui insuper Nicetam illum, cui *Maronia* cognomen erat, ævo suo in magno pretio fuisse et in majore ecclesia chartophylacem narrat: Ὅν ἡ μὲν μεγάλη Ἐκκλησία ἐν τιμῷ εἶχε καὶ χαρτοφύλακα.

XLIV. Laurentius Surius in Præfatiuncula ad concilium Lateranense IV, quod sub Innocentio III celebratum est, illud œcumenicum fuisse ait: *quippe in qua de negotiis religionis, de Græcæ et Latine Ecclesiæ concordia tractatum est: cui interfuere patriarchæ Constantinopolitanus et Hierosolymitanus, archiepiscopi tum Latini, tum Græci septuaginta, episcopi quadringenti undecim..... Nec defuere legati Græci et Romani imperatoris, regum Jerusalem, etc.* Undenam istæc hauserit Carthusianus eruditissimus, incertum. Adfuisse concilio Lateranensi IV Latinorum Orientalium patriarchas, Constantinopolitanum et Hierosolymitanum, quin etiam Antiochenum non nisi propter valetudinem accedere [XXI] non potuisse, Surio, aliisque concessero. Tunc enim illæ civitates Latinis principibus parebant. Nec etiam negavero episcopos Græcos diversarum regionum, quas Latini itidem subegerant, illuc convenisse. Eos vero quorum imperator, capta a nostris Byzantio, Nicæam concesserat, ne verisimile quidem puto: eo magis quod canon quartus hujus concilii contra Græcos conditus est, qui tunc temporis vehementius in Romanam Ecclesiam fredebant. Quapropter nullatenus existimo, in ista synodo actum esse de processione Spiritus sancti. Sunt qui id gestum referant ad concilium Lateranense tertium, quod anno 1179, Alexandro III pontifice celebratum fuerat, Manuele Comeno Græcis imperante. Verum hoc non testantur concilii istius acta, quæ nulla fere supersunt præter canones, cum quibus edita est epistola Georgii metropolitæ Corcyrensis ad Nectarium monasterii Casulorum præpositum (a), in qua ipsi gratulatur, quod Roma victor e prælio

redierit. Tomo XII Spicilegii visitur indiculus trecentorum et duorum episcoporum, qui huic synodo interfuerunt, nec Græcorum ullus compareret, præter unum aut alterum de Calabria. Hoc itaque duntaxat certum est Manuelem aliquando Romani pontificis benevolentiam captare tentasse, promissa Ecclesiarum unione, modo Occidentis imperium sibi restitueretur, atque Hugoni Ethe-riano coram se disputanti benigne satis favisse.

XLV. Anno 1232, Græci ærumnarum suarum pertæsi, quorundam fratrum Minorum opera (b), de pangenda pace cogitarunt, et Germanus III, patriarcha, Joanne Duca imperatore suo annuente, ad Gregorium nonum, necnon ad cardinales epistolas Nicæa scripsit, quæ multoties jam editæ sunt. Roma Nicæam missi sunt ex fratrum Prædicatorum ordine duo, totidemque ex Minorum, qui cum Græcis paciscerentur, habitaque Nymphææ in Bithynia synodo (c), qui cum Byzantino Antiochenus patriarcha interfuit, litteras ad instar professionis fidei ad papam Græci dedere, in quibus, quamplurimis Patrum sententiis intextis, errorem suum de Spiritu sancto diserte enuntiarunt, sicque malis artibus Antiocheni, cœptum opus pro votis non cessit. Germanus, qui Romanarum partium se studiosum præstiterat, postmodum exactoratus fuit, inque ejus locum Josephus ex Gale-sii montis monacho ordinatus. Nihilominus Joannes imperator pro viribus egit, uti pax redintegraretur. Id quod testantur litteræ Alexandri IV, datæ anno 1256, ad episcopum Urbevetanum, quem pontifex legatum ad Theodorum Lascarim juniorem mittebat (d): in quibus recitat articulos ineundæ pacis, quos archiepiscopi Cyzicenus et Sardenis, et alii Calo-Joannis oratores Innocentio IV decessori suo obtulerant. *Videlicet 1° Romanæ sedi ejusque summo pontifici, præ cæteris patriarchalibus sedibus, summi recognitionem et professionem principatus; 2° canonicam obedientiam præfato prædecessori, ejusque successoribus canonice intransitibus exhibendam; 3° prærogativam appellandi Romanam Ecclesiam, cum sacræ personæ ecclesiasticæ Græcorum a superioribus suis crediderint se gravari; 4° liberum recursum ad sedem Romanam in quæstionibus, quas inter prælatos et alias ecclesiasticas personas Græcas contigerit suboriri; 5° obedientiam quoque in sententiis, quas Romanus pontifex sacris non adversas canonibus promulgabit; 6° in conciliis insuper eidem pontifici primam sedem, et primam conscribendi vicem, cum subscriptiones fuerint faciendæ; 7° in quæstionibus fidei, si quæ ibidem fortassis emeruerint, præ aliis dare sententiam, sæcque voluntatis proferre judicium, quod, dummodo evangelicis et canonicis non obviet testimoniis, obedienter cæteri suscipient et sequentur; 8° in aliis vero ecclesiasticarum personarum causis et nego-*

(a) Vide Baron. ad ann. 1179, n. 9.

(b) Wadding *Ann. Min.*, t. I; *Conc. gen. part. I*, p. 460, t. XI.

(c) An. 1233.

(d) Wadding. t. I, p. 147; *Regest. lib. II, epist. 325.*

tiis, qui in conciliis tractabuntur, sententiis quas Romani pontificis dictabit auctoritas, dummodo sacrarum non adversentur conciliorum decretis, cæteri acquiescent. Narrat pontifex nuntios illos postulasse ut Constantinopolis imperatori Græco redderetur, et patriarcha Latinus inde amoveretur, moxque subjungit: *Sane oblationem professionemque præmissas, felicitis recordationis Innocentius papa prædecessor noster de fratrum suorum consilio nobis, tunc in minori officio constitutis, ut per hujusmodi benignitatis assensum, tantæ reconciliatio- nis incremento tota lætaretur fidelium universitas approbavit. Addit denique, quod in rem nostram facit: Idem prædecessor satis absonum reputavit, quod in concilio celebrando ille solus articulus Symboli Nicænæ synodi, in quo de processione Spiritus sancti Græca Ecclesia aliquantulum a Romana dissonare videtur, per præfatos nuntios a Romani pontificis excipiebatur iudicio, adjectives, quod diffinitioni ejus in concilio Græca non acquiesceret Ecclesia, nisi quod definitum esset per Scripturæ authenticæ testimonium, vel divinum oraculum comprobaret.... Verumtamen ne aliquid ex hoc reconciliationem ipsius Ecclesiæ impedimentum vel obstaculum impedi- ret, prædecessor ipse concessit, in concilio imminen- ti tenorem prædicti Symboli adjectione qualibet, nisi forte de mutua conniventia, quam sicut confidimus, reconciliatio- nis inducet concordia, non mutari: sed in ea forma penes Græcam Ecclesiam remanere, quam dicta synodus promulgavit, dummodo de sanctæ Trinitatis fide Græca Ecclesia in omnibus catholice consentiat cum Romana. Hæc quidem auctoritate pontifices Græcorum votis annuerunt. Nihilominus haudquaquam scelus sancitum fuit, Constantinopoli imperatori Græco non restituta.*

XLVI. *Græci Romanæ Ecclesiæ junguntur in concilio Lugdunensi II.*— Ea vero paulo post urbe recepta, anno 1261, cum Michael Palæologus imperator ingruentem sibi cum exercitu Carolum Siciliæ regem extimesceret, Romanum pontificem sibi conciliandum duxit, adeoque Ecclesiarum copulam promovendam. Quocirca, cum Gregorius X generale concilium Lugdunum convocaret, oratores illuc destinavit, quorum præcipui erant Germanus quondam patriarcha, Theophanes Nicænus, Joannes imperatoris frater, et Georgius Acropolita. In synodo nullæ de Spiritu sancto, aut aliis controversis capitibus disputationes habitæ feruntur; quippe quod de iis sat tractatum erat Constantinopoli a fratribus Minoribus, quos pontifex [XXII] illuc delegaverat. Itaque proxima post Græcorum legatorum adventum sessione, Germanus cum suis, necnon cum præsulibus de Calabria, et Willelmo de Morbecca Symbolum Græce cantillarunt, cum terna repetitione versiculi, *qui ex Patre Filioque procedit*. Quarta vero sessione pax et unio sacramento sancita est, lectis imperatoris multorumque Græcorum præsulum litteris: deinde intra missarum solemniam Symbolum a Græcis et Latinis vicissim